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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda Fizioterapia e shëndetin e grave trajton specifikën e trajtimit fizioterapeutik të shëndetit të grave, që rrjedhin nga funksioni i saj biologjik, dallimet në anatominë, fiziologjinë  si dhe trajton patologjitë e zakonshme të grate, me një theks të fortë në arsyetimin klinik, diagnozën diferenciale dhe menaxhimin efektiv të fizioterapisë së bazuar në dëshmi. Një student do të aftësohët të hartojë programë fizioteraputike efektive bazuar në doktrinën e fizioterapisë së bazuar në prova, programet e parandalimit dhe trajtimit të gjendjeve dhe sëmundjeve të përzgjedhura te gratë në fushën e shëndetit të grave  në periudha të ndryshme të jetës

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e kësaj lënda janë që studentët të aftësohën  aftësohën për të: 
-Rishikuar në mënyrë kritike anatominë, biomekanikën, fiziologjinë, patologjinë përkatëse në lidhje me menaxhimin fizioterapeutik në shëndetin e grave dhe patologjitë e zakonshme të grate.
-Vlerësojnë, përcaktojnë dhe zbatojnë në mënyrë kritike menaxhimin e duhur të fizioterapisë për të zhvilluar praktikë të avancuar klinike në lidhje me shëndetin e grave, të bazuar në evidence. 


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët duhet të jenë në gjendje të:
-sintetizojë dhe zbatojë njohuritë teorike dhe një qasje të bazuar në fakte në praktikën e fizioterapisë në shëndetit e grave;
-integrojnë dhe zbatojnë njohuritë e bazuara në evidencë të gjëndjeve që paraqiten posaçërisht në shtatzëni, paslindjes, menopauzës, te kirurgjia e gjirit, shendeti i pelvikut, oteoporoza dhe fibromialgjia;
- njohin anatominë dhe fiziologjinë e riprodhimit njerëzor;
ndryshimet anatomike dhe fiziologjike   që lidhen me shtatëzani;
- përshkruajnë ndryshimet e qëndrimit të trupit në shtatëzani;
-  përshkruajnë, vleresojnë dhe trajtojnë patologjitë të lidhur me  mosfunksionimin e legenit;
-vlerësojnë dhe trajtojnë diastasis recti abdominis;
-vlerësojnë dhe trajtojnë inkontinencën urinare/ fekale; 
-krijojnë dhe / ose modifikoni programe të sigurta ushtrimesh terapeutike që përputhen me ndryshimet gjatë periudhes antenatale dhe postnatale;
-zhvilloni një program ushtrimesh pas lindjes cezariane
- zhvilloni një program ushtrimesh te osteoporoza dhe fibromialgjia
- zhvilloni një program ushtrimesh te kaceri I gjirit dhe limfedema

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)



	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	3
	1/15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	3
	1/15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	2
	
	2

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	2
	1/15
	30

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	8
	1/15
	120

	Përgatitja për provimin final 
	4
	
	4

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	1/15
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	2
	1/15
	2

	Total
	
	
	250/ 10 ECTS




	Metodat e mësimdhënies:  
	
	LCD Projector, PowerPoint, Projector, self-learning (e-learning system); Procesi i edukimit do të jetë i formës së rregullt, ku do të mbahen leksione, prezantim, punë në grup, seminar, konsultime individuale dhe grupore për reflektim gjatë mësimeve dhe do te perdoret metodologjia PBL (mësim i bazuar në probleme).


- konsultime individuale dhe grupore për reflektim gjatë orëve praktike.

	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit:
Pjesëmarrja e studentëve: 5%
Performanca e studentëve (seminare, prezantime, grupe pune): 5%
Provimi praktik: 40%
Provimi i fundit teorik: 50%
Kriteri i pranueshmërisë: 75% pjesëmarrje në mësime teorike dhe praktike 

	

	Literatura primare: 
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	Literatura shtesë:  
	https://www.aptapelvichealth.org/jwphpt
Jajic I. et al. (2004) Kronicna zdjelicna bol u zena. Medicinska
Naklada. Zagreb.

	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Anatomia dhe  Fiziologjia
Pelviku, muskujt e pelvikut, perineumi, muskujve abdominal, sistemi riprodhues i grave, sistemi gastrointestinal, sistemi limfatik, sistemi urogjenital; gjiri; sistemi limfatik;  kockat.


	Java 2:
	Fiziologjia dhe endokrinologjia:
Cikli menstrual; menopauza; shtatzënia, dhe ndryshimet fiziologjike sipas sistemeve organësh në shtatzani  

	Java 3:
	Fiziologjia dhe endokrinologjia:
ndryshimet fiziologjike sipas sistemeve organësh në shtatëzani  


	Java 4:
	Fizioterapia në periudhen antenatale 


	Java 5:
	Shtatzënia dhe lindja 
Ndryshimet postural gjatë shtatzanisë
Dhembja e shpinës gjatë shtatzënisë
Roli i fizioterapisë në përgatitjen e shtatzënës për lindje


	Java 6:
	 Hartimi i programit fizioterapeutik të bazuar në prova të periudhes postanatale 
Programi ushtrimesh pas lindjes cezariane

	Java 7:
	Diastaza e m.recti abdominis 
diagnoza; faktoret e rrezikut; parandalimi dhe menaxhimi fizioteraputik 

	Java 8:
	Ekzaminimi dhe trajtimi fizioterapeutik të muskujve të bazës së pelvikut

	Java 9:
	Inkontinenca urinare/fekale : faktorët e rrezikut; ndikimet psikosociale; parandalimin; menaxhimi fizioterapeutik 

	Java 10:
	Disfunksioni i simfizes pubike: diagnoza; faktoret e rrezikut; parandalimi dhe menaxhimi  fizioterapeutik

	Java 11:
	Disfunksioni i nyjes sakroiliake: diagnoza; Faktoret e rrezikut; parandalimi dhe menaxhimi  fizioterapeutik

	Java 12:  
	Osteoporoza: diagnoza; Faktoret e rrezikut; parandalimi dhe menaxhimi fizioterapeutik 

	Java 13:    
	Fybromialgia: diagnoza; Faktoret e rrezikut; parandalimi dhe menaxhimi fizioterapeutik

	Java 14:  
	Menagjimi fizioterapeutik te kaceri i gjirit dhe limfedema


	Java 15:   
	Roli i agjensëve fizik në patologjitë e zakonshme në fushen e shëndetit të grave
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 







